


Využití ICT pro rozvoj klíčových dovedností
ICT – 2 – 45

Předmět : Strojnictví
Téma materiálu : Šroubové spoje 4
Autor : Ing. Jan Janotka
Anotace : Výklad s popisem příslušenství a

zajištění šroubů
Učební materiál : prezentace
Typ vzdělávání : Střední odborné učiliště
Ročník : 1
Datum vytvoření : září 2012



Matice (normalizované)

• šestihranné
• nízké
• vysoké

• korunové
• kruhové
• křídlové



Šestihranná matice

Korunová matice



Kruhová matice

Křídlová matice



Podložky

Použití při nerovném povrchu, zajištění proti
uvolnění

Druhy podložek:
–ploché
–pružné (kalené šikmo proříznuté)
–pojistné (slabé plechové)
–klínové



Ploché podložky

Pružné podložky



Pojistné podložky (plechové)

Klínové podložky



Možné způsoby zajištění šroubového spoje

proti ztrátě:
• tvarové pojistky

proti uvolnění:
• tvarové pojistky
• silové pojistky
• materiálové pojistky



Možné způsoby zajištění šroubového spoje



Možné způsoby zajištění šroubového spoje



Jak zajistí pružná podložka šroubový spoj proti
povolení?

Pružná podložka tlačí na matici ve směru osy a
zvyšuje tření v závitu.

Proč je důležité použití ploché podložky při
spojování měkkých a pružných materiálů?

Podložka rozloží působící síly na větší plochu –
nedochází k nadměrné deformaci.



Jak zajišťují šroubový spoj materiálové pojistky?

Na matici je plastový kroužek – při dotahování se
zařízne do něj závit – kroužek se zahřeje, po
zchladnutí brání otočení matice

Spoj můžeme zajišťovat pomocí tzv. tekutých
závlaček – lepidla – lehce slepí část závitů.

Povolit spoj lze vyšším namáháním.



Seznam literatury a pramenů

Uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.
Obrázky:
Učebnice
Doleček J. – Holoubek Z.: Strojnictví I, Praha 1988
Kříž R. a kol.: Stavba a provoz strojů I, Části

strojů, Praha 1977
Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro

potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení.

Jakékoliv další využití podléhá autorskému
zákonu.


